**Ca. v. de Aurelio. v. Rege Hispanie post cladē.**

**VRELIVS** filius Alfōsi catholici. v. loco regnauit post cladē Hispaniē sed. xlii. Rex fuit ab Athanarico priō rege Gothoy regnauit ānis sex. hic post iterfectionē fratris sui cepit regnare āno domini. Dcclxvi. huius Aurelii tēpore serui per oēs Hispanias cōtra dominos surrexerūt. sed Aurelii industria uerberati in pristinā seruitutē sūt redacti: uoluerūt enī imitari scythas de qbus Herodotus ait quia cū persequerētur gētes Cimerias Asiā igressi sūt & Medos iperto eiecerūt quod xxviii. ānis tenuere reuersi itaq; in patriā iuenerūt uxores in patiētia libidinis cū seruis cōcubuisse: quare opus fuit: ut serui cōtra dominos arma summerēt. q; superari nō potuerūt. nisi

foret: euenit ut ignauus imbecillis ac pusillanimis eua-  
deret. Nā qui tam turpibus seruebat uitiiis . necesse erat  
tam turpia tributa prestaret. Scriptū est enim per sapientē  
manus fortium dominabitur . quę autem remissa fuerit  
seruiet ignobiliter : hoc est certe illud funestum tributum  
de quo Intrenis propheta lamētabatur inquiring contrite  
sunt uirgines populi mei & sequitur quis audiuit talia  
horribilia : & iterum uirgines eius squalide oppresse :  
amaritudine . Nec aliud tributū deplorabat Ieremias .  
audite iquit obsecro uniuersi populi & uidete dolorē meū .  
Virgines mee abierunt in captiuitatē inimicorū suorum  
Eo tēpore sedebat : Romę Adrianus primus : In impē-  
rio Niceforus cesar . hic imperauit apud Constantinopoli  
ānis . ix . & post eū Stauratus filius eius secundū Sicardū

Capitulum . viii . d . Veremūdo primo qui . viii  
loco in Hispania regnauit post cladem & de gestis  
suo tempore

**V** EREMUNDVS huius nominis primus . filius  
Bilmarai filii Alfonsi regis catholici fuit . viii . rex  
a Pelagio ab Athanarico primo rege Gothorū . xlv  
hic regnare incepit . Anno domini . dclxxxiii . regna-  
uit ānis duobus . Hic Mauregato mortuo in regē assum-  
mitur . Fuit magnanimus . recolens tamen ordinē dia-  
conatus suscepisse . regno sponte cessit post duos annos .  
& consobrinū suū Alfonso qui ad Nauarros cōfugerat  
in regno sustinuit successorē . relicta uxore sua in religione  
Ex qua duos filios suscepit Ramirū postea regē effectū  
& Garciam : Hic Veremundus imperatorem Lotharum  
imitatus est . qui partito inter filios regno . seculo renū-  
auit . ut ante animo conceperat & monachus effectus est .  
magisq; orationibus suis quam filiorum armis regno  
*prohaens*

Imitatus est deniq; Lycurgum qui filio fratris . facto ad-  
ulto regnū restituit : hoc tempore sedebat Romę . Papa  
Leo . iiii . in imperio Michael apud Cōstantinopoli ānis  
duobus . huius imperatoris & duorum p̄decessorum  
uidelicet Nichofori & Stauratii imperium orientale ut  
inquit Sicardus ad nihilum reddatus est .

Capitulum . ix . de Alfonso . ii . cognominato  
casto qui fuit . ix . rex post Hispanie desolationē  
& de gestis suo tempore .

**A** LFONSVS . ii . cognominatus castus filius regis  
Froile filij Alfonsi catholici . Incepit regnare Anno  
domini . dccc . hic . ix . rex fuit a Pelagio primo  
rege Gothorum post cladē Hispanie . set . xlv . ab Atha-  
narico primo rege Gothorū regnauit ānis . xli . Sobrius  
autē & pudicus admodū fuit pius & humilis ideo recte  
nomē casti sortitus est : quare deus ei p̄cipuas contulit  
uictorias : quia scriptum est uir humilis loquetur uictori-  
as . Nam magna arabum multitudo asturias ingressa est  
quā Alfonso deo duce prostrauit . lxx . milibus arabū  
cesis edificator fuit p̄cipuus ecclesiarū iter quas ouetēn .  
& Astoricēn . cōstruxit & dotauit . & ut cultus dei auge-  
retur plurimū fuit sollicitus . quare auxit deus domū &  
regnū suum : gratissima est enim deo templorū edificatio  
& reparatio . Nam ut sacra scriptura cōmemorat . Abra-  
ham q̄ primū edificauit in terra Cham altare domino .  
illico audire meruit . tibi & semini tuo dabo terrā hanc  
Sed & Salomon quia prius edificauit domum dei . q̄  
palatiū regiū : auxit deus regnū suū & siluerūt corā eo oēs  
inimici eius . Demū hic Alfonso Gothorum pristinam  
gloriā pene extinctā ad hominū memoriā reduxit . & ad  
eamdem ecclesiam Ouetēn . reliquias sanctas ex Toletō &

mat Carolū regi francorū  
et rolandū famosū p̄ces

aliis partibus honorifice transportauit. Hic rursus ut a multis fertur: uicit Carolum magnū regem Francorum & Rolandum: & ceteros a seculo famosos dictos pares apud montes Pyreneos in ualle quę hodię: hospita uallis dicitur. Iste Alfonsus religione & pietate Constantinum magnū imitatus fuit. Numā Pompiliū superans: nec mirum si exteriores deuicit hostes: qui interiores superauit: carne uidelicet ad libidines prouocantē. Nam Hieronymo teste Iudith castitas hostem Olofernem uincere meruit: quę seuissimū sui hostem superare potuit. Hoc tēpore sedit Romę Stephanus .iiii. & Pastasus & Eugenius: in imperto Carolus magnus filius Pipini .ii. hic Carolus fuit coronatus a Leone papa .iii. in Basilica sancti Petri. Cum regnasset super Francos annis .xxxiii. hic primus Francorū romanis imperauit annis .xiiii. & cum Michaele & Nichoforo imperātibz apud Constantinopolim cōcordauit: & inuicē se iuuarent & fratres appellarētur: & gręcus imperator haberet orientem Carolus uero & successores occidentem.

Capitulum .x. de Ramiro primo qui fuit .x. rex post Hispanię cladem & de gestis suo tempore

**R**AMIRVS huius nominis primus filius Veremūdi regis p̄dicti .x. rex fuit a Pelagio sed .xlvii. ab Athanarico primo rege Gothorum: regnauit annis sex | mensibus .ix. Incepit autē regnare Anno domini .dcccxxiii. hic dum in castella pro accipiēda uxore morā traxisset. quidā Nepotianus comes palatinus tēptauit regnum occupare: cui Ramirus festina & armata manu restitit & tandē eum fugauit: quē iterū bello cepit & in monasterio uitam finire fecit. Hic Ramirus adeo dilexit Garlam infantē fratrem suum propter uirtutes &

m. ps.

menta sua. ut eum secū conregnare fecit & ita cuncta gubernabat ut Ramirus inter quos fuit singularis unitas: Nec unq̄ audita est scintilla discordię. Suo etiā tempore gens Normānorū in numera littoribus Galitię applicuit cui Ramirus occurrit: & cum eis conflixit. Tandem .lxx. nauibus Normānorū succensis & copiis eius fuis. qui euaserunt inglorii abierūt: iustus est enim deus: cui ysaya teste ingrata est omnis uiolenta p̄datio & ut ait Iob iudicat opera & scelera aliena occupantū: quia dignum est ut propriis careat qui aliena rapere conatur: ut illud prophete. in se experiat. ue qui de p̄datis quia de p̄daberis. Hic felix rex cum Sarracenis apud Calagurrā decertauit: in quo bello sanctus Iacobus apparuit: & cęsa sunt multa milia Arabū & Calagurra cum adiacentibus partibus in deditōnē Ramiri deuenit. bello inquam apparuit sanctus Iacobus. nō fiete ut olim de castore & poluce finxere Romani. merētur catholici principes diuina auxilia. cum infideles persecūtur celo ampliandi legē dei. nō augēdi regna tēporalia. Sic Machabei pro lege dei sui certantes contra Thimotheum. uisus est sensibiliter de celo. uir dei: iudeis auxilia p̄bēs & iudā incolumem seruans: & iterum contra Lisiam apparuit sanctus dei de celo in ueste candida hastam contra hostes uibrans: tandem obiit Ramirus in domino. Tempore huius regis p̄fuit: sedi Romane. Valentinus deinde Gregorius .iiii. in imperto sedit Lodouicus primus cognomento pius Caroli magni filius. Hic fuit natura ipsa clemētissimus ideo uocatus est pius imperauit ānis .xxvi.

Capitulū xi. de Ordonio primo qui in Hispania xi. loco regnauit post eius cladem & de gestis suo tempore

apparuit sanctus Iacobus  
in p̄cho / abbi regi qd  
uelius credo apparuisse re  
myro et exercitū suo apud  
Nafara. et p̄cta uictoria  
fuerūt cōcessa uota p̄ma  
dū dñe solueda i p̄ctūz  
Archiepo et ecclie s̄ti Iacobi

**O** RDONIVS Ramiri filius regnavit Anno domini . dcccxxvii . & fuit . xi . rex a Pelagio ab Athanarico uero primo rege Gothorū . xlviii . regnavit annis . x . Hic genuit quinque filios . Alonsum . Veremūdum . Nuniū . Ordoniū & Froilā . Hic aduersus Vascones rebellantes exercitū congregauit . quo simul & patriā subiugauit . quā paululū seuerē rexit . Regē quendā iudaimitatus qui populū Edon rebellātem & ne ei foret subiectus summopere conantē graui seruitute afflixit . dignū iudicās ut qui humanitatis dulcedinē . non sapiūt . acerbitatis pocula degustēt : hic Ordonius in reditu Arabes inuenit patriā depopulātes . quos uicit atq; fugauit : & iterū Muçā principē Sarracenoꝝ . patriā infestantē deuicit . x . milibus militibus cēsis . & Lupus filius Muçæ qui in Toletō p̄cipabatur Ordonio se subiecit . hic Cauriā Salamanticā recuperauit : huius Ordonii tēpore sedit Romę seruius : in imperto Lotharius huius nominis primus Lodouici filius qui solus imperare temptauit . Sed fratres eius Carolus & Lodouicus cōtra eum insurgūt . & magna utriusq; strage secuta pax initur . Nā regno diuiso Carolus in Frantia . Ludouicus in Germania . Lotharius uero qui maior natu erat . tenuit Italiā & eā partem Frantie quę dicitur Lothoringia ab eodē Lothario sic dicta . Deinde Lotharius seculo ab renuntiato habitū monachalem suscepit & regnum filiis diuisit .

Capitulū . xii . de Alfonso cognominato magno qui . xii . fuit post illius cladē & gestis suo tēpore

**A** LFONSVS huius nominis . iii . cognominatus magnus . filius Ordonii . xii . rex fuit a Pelagio : ab Athanarico uero . xlix . incepit autem regnare Anno domini . dcccxxxiii . regnavit annis . xl . genuit

quatuor filios : Gasiam Ordoniū & Froilam . & hii tres successiue regnarūt : genuit & Gundisalū archidiaconū ouetensem . Contra Sarracenos uictoriosus fuit : & plurima sibi loca subiecit . Inter cętera subiugauit Alabā . Colimbrā cepit atq; uiseum & alias urbes in Portugalia & catholicos terminos dilatauit . Hic amator fuit pietatis & iustitię & bella cōtra Arabes assiduo gessit . & Galliā Gothicā & populos Vasconū & Nauarrorū non paruas terras quas Arabes detinebāt flāma & cędibus coartauit ecclesias plurimas edificauit : Constantinum & plurimos cristianissimos imitatus . qui firmamētū imperii in religione & fide collocarūt : quod & gentiles cęsares egerūt : falsos deos colētes : illi enim teste Valerio ita se humanarum rerū comertia gentiūq; cuncta imperia se obtinere existimarūt si diuine potentię bene atq; constāter fuissent famulati . Tandē hic Alfonso filiū Gasii sibi recōciliauit : & cōtra Arabes eum misit . qui . xii . milia cecidit . Hic p̄iceps Alfōsus & si catholicus & animosus fuerit : crudelitate tamē simul & ingratitude nō caruit . quēdā ex regibus israhel . imitatus de quo scriptura commemorat quia pietatē & religionē sua crudelitate maculauit . Nam Veremūdū Nuniū Ordoniū & Froilā fratres suos oculis priuauit : quia ut fertur in eius necē cōspirabāt . Sub hoc Alfonso militauit : extrenuus ac nominatissimus miles Bernardus de Carpio . Cuius ad regē fides ac ad parētes pietas . & clarissimarū uictoriarū felicitàs . nulla obliuione delebitur . Huius Bernardi patrē nomine Sandias Comitē uirum p̄stantissimū . Rex Alfonso quorūdam emulorū suorū suggestione captiuaui : tanq; parum sibi fidum . Nam teste Emilio probo est hoc cōmune uitium apud magnos principes liberalesq; ciuitates . Vt inuidia glorie Comes sit : & libenter hiis detrahūt quos uirtute eminere altius uident . Tanta enim erat patris & filii in

quid? arab? uocabat?  
plus alphon 3

bernardus de carpio

rebus bellicis & omnium uirtutum genere præstantia ut  
ceteri magnates æquo animo eum non intueretur . quare  
regi de eis obloquebatur . Bernardus igitur sæpe regem  
suppliciter exorauit : ut eius genitorē libertati donaret :  
nec inuidis suis aures daret : id etiā expetebāt ingentia  
patris & nati obsequia eidem regi præstita : Illud præcipue  
quo idem rex fidei Bernardi exploratissimū argumentū  
agnouit . Nam cum apud Benauentū Alfonso contra  
Mauros præliū cōsereret : quippe qui interfecto eius equo  
& in terra prostratus : & multitudine hostiū obsessus : ex-  
tremo foret periculo adductus : nihilominus fidelissimus  
Bernardus de suo equo descendēs regi assignauit : quo  
egregio facinore & insigni fidei experimento : e manibus  
Arabum regē exemit ut alter Ionathas qui se tunica spoli-  
auit sua & eam Dauid dedit : ne imminens periculū incur-  
reret : imitatus illum fidelissimū seruū quē Valerius cō-  
memorat : qui ut dominū proscriptum a morte liberaret :  
permutatis cum eo uestibus & domino per Posticū misso  
sele dominū quē hostes querebāt finxit : imitatus deniq̃  
amicum bruti qui uidens hostes : brutū inuestigasse : ille  
falso se brutum aseruit ut uere brutū liberaret . Sed uerū  
est quod sapiens ait : quia ingratus sensu : derelinquit li-  
berantem se : & uix dimidiū reddet : qui solidum debet .  
Rursus Bernardus reolebat aliud nō inferus benefi-  
cium . Cum enim ciuitas gamorēsis a Sarracenis obside-  
retur : præsidis copiis ac strenuitate Bernardi ab hostibus  
liberata est : quo tempore rex Alfonso eidem Bernardo  
patrem liberaturū pollicitus fuerat : uerum quia ingrati  
animus causas semper inuenit : ne referat & nūq̃ deder-  
dendo recolit qui semper denocendo cogitat : quia scrip-  
tum est per sapientem : ingratus etiam si potuerit reddere  
aduersabitur . Rex ipse post plurimas præces . Respon-  
dit Bernardo nullo pacto patrem uelle liberare ipseq̃

nota

inca ingratitudinem.

. m. ps.

Bernardus ut alter quintus Crispinus quem Valerius  
cōmemorat : qui ingratum cōtra se principē prius mo-  
nere q̃ uincere maluit : Iterum regem hortatur ut patrem  
relaxet . Rex uero cominationē ei mortis indixit si de ea  
re amplius loqueretur ut de eo sapiens loqui uideretur :  
quia ingratus cōuita & maledicta reddet ei & pro ho-  
nore & beneficio reddet contumeliā : Bernardus igitur  
suis & amicorū copiis fretus terras regias uastat & inui-  
ctus sed uoluntaria pietate motus maximas depredatio-  
nes subditis regis infert . Contra quem Rex exercitum  
mittit : sed quia pietas ad omnia ualet . Bernardus regis  
exercitum deuicit & duces exercitus captiuauit : quos eo  
pacto regi trāsmisit ut patris liberationē obtineret : quo-  
rum præcibus simul & omniū regni magnatuū instantia  
Rex ipse deuictus : annuit & solēniter pollicitus est patrē  
Bernardi liberare : si Bernardus castrū del Carpio regi  
assignaret . Idq̃ egit Bernardus illico libens . Rex uero  
misit ad urbē Legionēses ut pater Bernardi duceretur .  
Sed quatuor ante diebus obierat : quæ res cū regi secreto  
innotuisset : iussit corpus examine certis unguētis & aquis  
calidis perungi & optimis pannis uestiri supra equū ut  
uiuus crederetur : putans promissioni fecisse satis mor-  
tuum reddere qui uiuū dare promiserat . Cum igitur rex  
intelligeret aduentū eius obuiā ei fecit & Bernardo patrē  
assignauit : qui ut primū eum mortuū cognouit : incōso-  
labiliter lacrimatus est : cui rex loco consolationis quæ pro  
causa & tempore debita erat : grauiter cominatus est : ut  
omni mora postposita a regno exiret : quod sine mora  
expleuit Bernardus & ad Carolum dictū caluum regem  
Frætie se trāstulit . Sed nec inuidiā fugit a suorū cōspectu  
recedēdo . Quinimo quāto maior fuit eius gloria tanto  
amplius emulos comparuit : eumq̃ absentē persequebā-  
tur . Ille tamen tantam ingratitudinē dicam in auditam

inuidiam passus a caritate patrię recedere non potuit :  
in galliis enim militans saluberrima auxilia patrię contra  
Mauros tulit : maiorem consecutus gloriã : odio q̄ obse-  
quio emulorū : non parua fuit huius principis ingrati-  
tudo . Nec aliter Themistodi accidit qui cum principi  
gręcie tantum præsiidiis & consiliis impēdisset : ut per eū  
rex uitam simul & gręciã recepisset : tamē eo usq̄ ingrati-  
eū Themistodes sensit : ut pro cuius uita & regno paulo  
ante triumphauerat : non debitã sibi uicem sed nec mise-  
ricordiã repertens ab eo effugere cogeretur . Sic rursus ut  
apud Machabeos legitur Demetrius egit : qui cum de  
manu hostiū Anthiocenorū a Ionatha sepe liberatus esset :  
paulopost se ab eo alienauit : quē ualide persecutus est :  
Sic & Ioas rex iuda pro maximo a Ioiada pontifice re-  
cepto beneficio : maximã ingrattudinē persoluit : cum  
filiū eius occidit : ut apud Paralipo . Scriptura sacra cō-  
memorat : habēt tamen quędã Hispanorū annalia Alfō-  
sum regē post hęc omnia sibi Bernardum ob sua ingētia  
merita recōciliasse amboſq̄ contra Sarracenos gloriosa  
simul bella gessisse . Nec aliter Salinatori & Neroni acci-  
disse Valerius refert : cum enim inuidia Neronis per in-  
gratum senatum missus esset in exiliū . Senatus cognoscēs  
ingrate egisse aduersus Salinatorē qui plurima Ro . reip .  
beneficia præstiterat : illum cum honore reuocauit . Atq̄ <sup>eum</sup>  
simul & Neronem cōsules creauit : qui pristina inimicitie  
obliti apud Methaurū fluiū . l . milia penorū captua-  
runt . Sic Marchus Lepidus & Fuluius . Sic Scipio &  
Tiberius depositis grauissimis inimicitis in mirã utilēq̄  
reipu . amicitia deuenere . Refert Lucas Tudensis tēpore  
huius Alfonsi . iiii . apud Cordubam a Sarracenis tunc  
occupatã : regnasse quendã Machometū nomine qui cū  
quadam die ad amenissimū uiridariū uariis & odoriferis  
arboribus & rosis consitum diuertisset : ait ad eum unus

<sup>nota</sup>  
<sup>anima circa mor-</sup>  
<sup>tem</sup>  
miles . O quam pulcher quã dulcis sapidus & delectabilis  
est hic mūdus : si homines non essent morturi . Ad quē  
Rex erras : inquit grauiter in eo quod loqueris : si enim  
non esset mors utiq̄ ego non regnassē . Ad quē rursus  
quidam sapiens qui aderat : grauius inquit : tu erras .  
O rex dum ideo carã habes mortē quia tibi regnū attulit  
odias ergo mortē necesse est quia tibi breui regnū aufe-  
ret . Quare tu magis pre ceteris timere debes mortē qui  
magis ceteris perditurus es per mortem . Adde quia si  
dulce putas regnare : amarissimã puta & mortē quę ne  
regnes efficiet . Mibi igitur crede O rex mortem minus  
timet : teste Romano Vegetio qui minus delectationis  
minusq̄ terrene habet felicitatis mors enim quęq̄ suauia  
spernit : odit alta fastigia quę diu stare non sinit . Ad quē  
rex quid igitur regnare iuuat : At ille ut honore rex solū  
fruatur & gloria : cui autem teste Aristotele hec non suffi-  
ciunt : tyrannidem exercere non regnare dicendus est :  
nec regnat quē ratio non regit . Eo tempore sedit Romę  
Leo . iiii . & Iohannes . viii . demum Benedictus . iiii . &  
Nicolaus primus in imperio præfuit Lodouicus . ii . Lo-  
tharij filius de quo paulo ante diximus .

**Cap . xiii . de Garſia primo qui fuit in Hispania  
xiii . rex post eius desolationē & de gestis suo tēpore**

**G** ARSIAS primogenitus Alfonsi . xiii . rex fuit post  
cladem Hispanie post Athanaticum uero primum  
regem Gothorum quinquagesimus . Incepit autem  
regnare Anno domini . dcccclxxxiii . regnauit annis . iiii .  
Hic Arabū terras duris incursionibus afflixit : & breui  
tempore præclara bella contra Arabes confecit : inter  
cetera deuicit : & captiuaui Aiolas Regem Maurorū &  
cū magna præda rediuit ad propria & cū religiosissimus

& catholicus foret pretiosiora spolia ecclesie sancti Saluatoris Ouetensis contulit. Imitatus Grattianum cesarem qui uota sua deo dirigens; inextimabilem hostium multitudinem apud Argentariam Galliarum oppidum incredibili felicitate prostravit: & Romam rediens liminibus sancti Petri partem spoliorum dedicauit quam siquidem uictoriam cultura recte fidei & eximie religionis tribuit. Sic & Iosue ob eius religionem & ad deum deuotum cultum Gabaonitas mirabiliter cecidit: Gedeon quoque religione plusquam armis deuicit: Garsias igitur post tres annos propria morte obiit: sepultus apud Ouetum. Eo tempore sedit apud sedem apostolicam Adrianus .ii. in imperio Carolus .ii. cognomento caluus rex Francorum Ludouici .ii. filius. Hic audita morte imperatoris nepotis sui properat: & Iohannem papam .viii. & romanos sibi concilians: imperator efficitur: secundum Vincentium contra eum tamen a Ludouico fratre suo rege Germanie bellum paratur: quia eo inconsulto imperium usurpauit tandem cum ab Italia rediret in Frantiam creditur ueneno extinctus

Capitulum .xiiii. de Ordonio .ii. qui .xiiii. loco in Hispania regnauit post cladem & de gestis suo tempore.

**O** RDONIVS .ii. frater Garsie predicti .xiiii. rex fuit & .li. post Athanaricum primum regem Gothorum Incepit regnare Anno domini .dcccxxxvii. regnauit annis .viii. mensibus .vi. hunc Ordonium Alfonsus prefeceerat Galetie adhuc uiuens. Hic prudens & sagax fuit in bello captiuum duxit principem exercitus regis Cordube & plurimas alias uictorias contra Arabes obtinuit: totam fere Lusitaniam deuastauit: & castrum Alarim occupauit: ecclesiam Legionem plurimum decorauit

& dotauit: semel tantum fuit uictus a Mauris: quo bello fuerunt capti Legiones & Astoricenses Episcopi hic Astoricensis Episcopus Pelagium nepotem obsidem dedit & tandem apud Cordubam per Abderrame regem Saracenorum martyrio coronatus est: Ordonius ipse a principio tam pius & mansuetus fuit. Ut Tito & Vespasiano & Anthonino comparari potuerit. Verum quia insolens est regia dignitas & festinata prosperitas gloriam suam appetitu uindictae maculauit: & non mediocribus uitiis uirtutes pristinas debonestauit: sed uerum est quia ut inquit Valerius: sicut aliqui degenerant a parentum nobilitate & dignitate: sic aliqui degenerant a seipsis & pristina uirtute & probitate: sicut Nero de quo quantum ad sui principatus initium dicit Seneca in libro de clementia: Nemo uiuens homo uni homini tam carus fuit: sicut tu populo Romano difficile hoc fuisset: nisi naturalis tibi bonitas inesset: qui tandem omnium nequissimus euasit. Ordonius ergo uitiis accessit: sed infeliciter ei successit. Nam pro eo quod impleuit iram suam iniquitate & dolo ac loquutus est in fraude pacifica: regni Legionensi honorem & preminentiam perdere meruit: ut alter Trifon quem scriptura recolit: ne ueritas fallat: que ait propter iniustitias & dolos regna transferrunt degente ingentem. Hic enim Ordonius crudeliter & impie agens Comites castelle qui tunc regi legionis subiiciebantur: subsecuritate uocatos apud Carrionem dolo cepit: & tandem apud Legionem in carceribus occidi iussit: fuerunt autem quatuor Comites sic interfecti: Nunius Fernandi & Donus Almudo Aluo Didacus filius suus & Fernandus qui que res plurimum displicuit deo & hominibus & non parum uirtutes Ordonii obtenebrauit. Fatendum est enim iusta fuit regis indignatio contra Comites: qui uocati a rege suo pro iusto & pio bello uenire contempserunt: ueritatem

comites castelle occisi a rege ordonio

tam acrem uindictā inferre non debuit: præsertim cum uiolatione fidei a se præstite. Nam cum scriptum sit: quia iustus ex fide uiuit; non recte iustitiam exercet qui fidē a se oblatam uiolat: quę etiam hostibus seruanda est. *hcc* Nęc aliter fecit Ioab ut scriptura cōmemorat: qui uocauit in pace Amasen ad colloquium: & quasi osculari uellet: in dolo eū percussit. Sic & Antiochus rex locutus est uerba pacifica cōmorantibus in iherusalem: & illico in dolo irruit super eos & percussit plaga magna. Sed & Ismael ut apud Machabeos legitur go-Doliā ducem Egechie regis apud Massad a se inuitatum insidione occidisse. Sed tanta fidei uiolatio per Ordoniū perpetrata perpetua uindicta punita est. Nam ob eam causam prouincia castelle: quę hæctenus regibus legionis subiiciebatur ob illud scelus a subiectione prædicta se subtraxit. Castellani enim regibus legionis deinceps rebellarunt: & iudices denobilioribus patrię elegerunt uidelicet Nunium rasura auum nobilissimi principis Fernandi Gundisalui Comitit & Lainum Caluum proauum egregii bellatoris roderi cidi ex quibus descendunt reges castelle. Dicitur uero Ordonius genuit: Alfonsum & Ramirum. Huius tēpore sedit Romę Iohannes .viii. in solio uero imperii iii. Ludouici Germanie filius ac nepos ex fratre Caroli Calui. Hic annuentibus sibi quibusdam Romanis imperium adeptus est. Hic Carolus corpore & animo deficiens ab optimatibus repudiatur & Arnulphum in imperatorem eligunt.

Capitulum .xv. de Froila .ii. qui fuit .xv. rex in Hispania post cladem & de gestis suo tempore

**F**ROILA .ii. frater Ordonii & filius Alfonti .iii. xv. rex fuit post cladem Hispanie. Sed .lii. post

*Reges castelle descendunt a Nuno rasura et Laino Caluo*

*m. ps.*

Athanaricum primum regem Gothorum . regnare autē incepit Anno domini . dccclxxxiiii . uno āno & duobus mensibus regnauit: genuit quatuor filios Alfonsum .iiii & Ramirū .ii. uterq; fuit rex. Item Ordonium & Froilam. Hic seuus fuit occidit enim multos nobiles: & tandem lepra percussus est: ut alter Sylla Romanus qui ob eius crudelitatem pediculari morbo percussus extitit: digne quidem a uilissimis animalibus uita pruatatur: qui nobilissimos homines morte affectit: nihil egit memoria dignum. Eo tempore sedit Romę Martinus .ii. in imperio Arnulphus filius Caroli magni nepotis ex fratre Caroli .iii. hic Arnulphus filius Caroli non tamen legitimus tandem imperator efficitur & pediculis moritur: nam irremediabiliter ut fertur ab eius corpore scaturiebant uermes qua afflictione obiit: huius tempore Franci imperium perdiderunt: quod apud eos fuerat circiter . cxx . annos .

Capitulum .xvi. de Alfonso quarto qui in Hispania .xvi. loco post cladem regnauit & de gestis suo tempore.

**A**LFONSVS .iiii. filius Froile xvi. rex fuit a Pelagio primo rege post cladē Hispanie & .liii. post Athanaricum primum regem Gothorum cepit autem regnare Anno domini . dccclxv . regnauit ānis quinq; mensibus .vii. Hic ex Ximena genuit Ordoniū uocatū malum: ipse uero Alfonso monachus effectus regnū Ramiro fratri dimisit: & tandem penituit. Nam apostatauit a religione & monasterio sancti Facundi tandem iuit legionē ubi in regē erexit. Sed a fratre Ramiro captus & excecatus fuit. Ramirus imitatus Ludouicū regē Francorum qui Carolum magnum filium suum pro eo

*ramiro*

q̄ apostatauit & plurimis sceleribus genus regū macu-  
labat: carceribus trusit atq̄ execauit. Alter enī Iulianus  
apostata effectus erat: Ordonius uero filius huius Al-  
fonsi apud Cordubā iterfectus est: hoc tēpore p̄fuit sedi  
apostolice Stephanus .v. & formosus & successiue Boni-  
facius .iii. in imperio uero Ludouicus .ii. filius Arnul-  
phi ī isto Ludouico cepit deficere progenies Caroli mag-  
ni & cessauit imperiū Francorū & huius Ludouici tēpore  
italici ceperunt imperare. Hic Ludouicus propter tyran-  
norū Italię insolentiam nō habuit benedictionē imperalē

**Cap. xvii. de Ramiro .ii. qui in Hispania .xvii.  
rex fuit post cladem & de gestis suo tempore**

**R**AMIRVS .ii. frater Alfonsi & filius Froile .  
xvii. rex fuit post cladem Hispanie . Sed .liiii. ab  
Athanarico: cepit autem regnare Anno domini .deccci  
regnauit ānis .xix. mensibus .ii. Hic genuit duos filios  
Ordonium & Santium qui ambo fuerunt reges. Hic  
bellis deditus contra Arabes uictorias obtinuit. Nam  
sociatus nobili Fernando Gundissalui Comite castelle:  
apud Osmam cōtra Arabes gloriosam obtinuit uictoriā  
huic Ramiro Abenaye rex cęsar auguste obedientiam &  
tributa dabat qui tandem fidutta regis Cordube: nedum  
rebellauit: sed castellam ingressus est: usq̄ ad Simancas  
ubi grauissimo bello cōmisso. Tandē .lxxx. milia Ara-  
bum ceciderunt & Abenaye proditor captus est. Vix  
tot milia hominum uno p̄elio cęsa reperimus non a ro-  
manis non a Carthginensibus: non deniq̄ ab Alexādro  
quare putandum est pieq̄ credendum angelo duce ut in  
castris Senacherib tantā cędem contigisse: clariores tamē  
uictorias ac cęsorū numerum latius infra tangemus  
cum de Alfonso .viii. agemus ferūt Hispanoꝝ annalia

*No. comitem fernandū gundissalui  
huius ramiri regis tēpore fuisse.*

*Sanctus de sue  
des. lxxx. y. p. 100*

q̄ cum Abenaye rex Maurorū p̄dictus cum magnis  
copiis castellam intrasset: nōnulli Barones Ramiro per-  
suadebant stipendiis admittendos esse quosdam Barba-  
ros dictos Alarabes inimicos Abenaye. Illicq̄ se uelle  
cristianos iuuare pollicebātur: si eis salaria militaria sol-  
uerētur: plures uero ex militibus Ramiri negabant Bar-  
baris stipendia danda fore: Ramirus uero ut alter Cato  
senior errare ultimos grauiter aseruit. Si enim Barbari  
inquit uicerint: non a nobis sed ab hostibus mercedem  
exigent illis soluendam q̄ si uicti fuerint: nec a quibus  
stipendium petatur: nec qui petent erunt futuri. Cęterū  
cum parta uictoria contra Abenaye regem Maurorum  
milites Ramiri de diuidendo spolia contenderent: quę  
pauca admodum erant: Ramirus singulis militibus:  
singulos nūmos argenteos solum distribuit: dicēs quod  
apud Quintum Curtium Alexandrū in pari casu dixisse  
fertur: longe melius fore pauperes domū redire: q̄ diui-  
tes extra eam mori. Sic & Catonem seniore dixe: ait  
Polibius. Nam cum librā argenti militibus suis distri-  
buisse: ait felicitus esse ut multi cum argento q̄ pauci cum  
auro a bello reuerterētur. Habet annalia Hispanie cōtra  
hunc regem Ramirum rebellasse duos nobiles de regno  
legionis uocatos Fernandum yuanens & Didacum Nu-  
nii. Adeo ut Ramirus nullo pacto posset eos a seditio-  
nibus retrahere: immo facti sunt uassalli Aceffe regis  
Sarracenorū: qui ab eisdem militibus instigatus congre-  
gato exercitu terras Ramiri hostiliter inuasit. Cui Ra-  
mirus adunatis gētibus suis animose occurrit & ut deo  
placuit Sarraceni uicti & cęsi sunt. Sed & capti illi duo  
nobiles contra quos uentilato iuridico processu fertur ca-  
pitalis sententia. Sed illico plurimi nobiles regni regi  
supplicarunt: ut eis ea uice indulgeret: supponentes ca-  
pita sua si amplius rebellarent: quibus rex Ramirus ut

erat natura clementissimus dono inquit uobis uitā illorū  
experiāq; an uincā beneficiis quos minis & terroribus  
flectere non ualui. Quare sua illis bona restituo ac certas  
illi uillas regio munere tribuo: ipsi itaq; milites cōspecta  
tanta ergo eos regis clementia: & beneficentia deinceps  
fidelissimi omniū fuerunt: imitatus est Ramirus illum  
principē quē Seneca in debeneficiis recolit: qui cum non  
posset quendam potentem militem sibi satis conciliari:  
uxorem consuluit: quē dixit ei: fac quod medici solent  
facere: qui ubi usitata remedia prodesse non possunt:  
temptant contraria: tu ergo si seueritate nihil profecisti:  
nunc tempta per uiam clementie. Ille igitur uxoris con-  
siliū sequens ei nedū indulxit sed munera dedit: fuitq;  
deinceps sibi fidissimus adeo ut illum heredem faceret:  
hic itaq; actus Ramiri clementia & beneficentia plenus  
plures uite Ramiri insidiantes sibi deuotissimos & fide-  
lissimos reddidit: ut uerum sit: quod idem Seneca ait:  
quia grauiter errat si quis extimat ibi tutum esse principē  
ubi nihil est tutum a principe: securitas enim securitate  
pensanda est. Rursus hic Rex Ramirus maiores uicto-  
rias obtinuisset: sed a fratre Alfonso impeditus est: quē  
quia excecavit penitentia ductus monasteriū sancti Iuli-  
ani construxit: ibiq; fratrem sepeliuit: salubri cōsilio ductus  
penitentiam egit: ne cominata sibi celitus penas lueret:  
ut a quodam sancto uiro dicitur habuisse: dicente salua-  
tore: si dixero impio morte morieris & egerit penitentia  
a peccato suo cōuertar ad eum & si penituerit: ego peni-  
tentiam agam super malo quod cogitauit. Hoc tempore  
sedit Romę papa Romanus & Theodorus & Iohannes  
ix. & Leo. v. & Cristoforus in imperto Berengadus &  
Cōradus Alamanus huius nominis primus: hic successit  
Ludouico tertio in Germania: Hic coram principibus  
regni instituit Regem Henricum filium Ottonis ducis

*nota uicā militem quem prin-  
ceps non potuit ad se trahere. tra-  
xitq; consilio uxoris*

*m ps.*

Saxonum quo effectum est ut cessaret progenies Caroli  
in regno Germanie.

Capitulum . xviii . de Ordonio tertio qui in His-  
pania . xviii . loco post cladem regnauit & de ge-  
stis suo tempore .

O RDONIVS . iiii . filius Ramiri . xviii . rex fuit a  
Pelagio primo Rege post cladē Hispanie & . lv . ab  
Atharico primo Rege Gothorum: cepit autem reg-  
nare Anno domini . dcccxx . regnauit annis quinq;. Hic prou-  
dens fuit: uerūptamen frater eius Santius quē Ramirus  
ex sorore Garzie Regis Nauarre susceperat: fauore & au-  
xilio eiusdem Garzie & Fernandu. Gundissalui Comitis  
Castellani attemptauit eundem Ordoniū fratrem a regno  
expellere. Sed Ordonius derelicta Vrraca uxore sua:  
quia pater eius Fernandus Gundissalui Comes fratri fa-  
uebat. Duxit aliam in uxorem in nullo Pompeium imi-  
tatus qui Iuliam uxorem licet Cęsaris hostis filiam non  
modo non repudiavit: sed eo tenatus dilexit: maiorēq;  
honori habuit: sed nec animum Iulie patris nec mariti  
odium mutauit: tam tenere itaq; maritum amauit: ut cū  
Pompei uestem cruore respersam de castris adductam  
uidisset: de salute mariti territa exanimis concidit: partū  
edidit: quem uentre conceperat: & cum magno dolore  
expirauit: Illa deniq; uiuente dissidia inter Cęsarē & ma-  
ritum quieuerunt. Morua uero tranquillitas orbis &  
urbis sua parta uirtute truculentissimo cruore perturbata  
est: Cęterū quia Galitia fauebat fratri: Santio Ordonius  
cōgregato exercitu Galeos perdomuit: usq; ad ulis bo-  
nam. Tandem facta est concordia inter Ordonium &  
Comitem Fernandum. Hoc tempore p̄fuit Romane

*etiam huius regis tempore  
comes . f . gunj vixit*

sed Sergius & Anastasius in imperio uero Berengarius de isto Berengario primo & de secundo ac de Hugone & Berengario .iii. nulla fit mentio in Cronica Vincentii

Capitulum .xix. de Ordonio quarto qui in Hispania .xix. loco regnavit post cladem.

**O**RDONIVS .iiii. cognomento malus filius Alfonso excecato .xix. rex fuit & .lvi. ab Athanarico primo Rege Gothorum . Hic tyrannice regnum usurpauit: ideo non attribuuntur ei anni regni nec cōcurrētia quia omnia supputantur sub Santio: hunc Ordonium cum nōnulli hortarentur: ut atam infesta tyrānide abstereret & cum Santio componeret. Ad quos Ordonius dixisse fertur: quia regnādi auiditas nō nisi gladio amittitur: imitatus est Ordonius immo secutus Adriani imperatoris sententiam: qui ut ait Volcatius Gallicanus dicebat: quia misera conditio regnātū de affectata tyrānide non aliter q̄ eis occisis credi potest: hic Ordonius duxit uxorem filiam Fernandi Gundissalui Comitis Castellę. Sed propter scelera eius eā sibi abstulit & fugatus a regno per Santium apud Cordubā occisus est recte quidem ab hoste infideli occiditur: qui infidelis & hostis auxiliū inuocat ut illud prophete experiat qui ait consumētur impii ab idolis quibus sacrificarunt: dignum enim uideatur ut abexteris cedatur qui suos cedere conatur: hoc tempore sedit in cathedra Petri Anastasius in imperium Berengarius secundus

Capitulum .xx. de Sāto primo qui primus rex fuit legionis & magne partis Hispanie & quomodo Castella fuit liberata a subiectione legionis

**S**ANCIVS huius nominis primus nominatus grossus filius Ramiri & frater Ordonii .xx. rex fuit a Pelagio primo Rege Hispanie: post cladem & .lvii. ab Athanarico primo Rege Gothorum: cepit autem regnare Anno domini .dcccxxvi. Hic regnavit annis xiii. fuit intolerabili pinguedine grauatus: quare pacem fecit cum Abderame Sarraceno Rege Cordube: qui copiam medicorum habebat: Cordubam igitur adueniēs & magnifice susceptus: conuocatis medicis Antidoto cuiusdam herbe a grauitate pinguedinis est liberatus: Intolerabilis pinguedo pro morbo habetur iuxta illud iuuenalis. Montani quoq; uenter adest abdomine tardus Hunc annalia tradunt: herba curatum: uertus dicerem maturus necatum. Nam in iudicium .li. dicebat unus ex Regibus Egypti nūquid possum deserere pinguedinē meam: dum uero Santius apud Cordubam moram traheret: magnates regni Asturarum & Fernandus Gundissalui Comes Castellę Ordonium malum in principem elegerunt: qui habuit uxorem Ximenam dicti Comitis Fernandi filiam. quo audito Santius fretus auxilio Arabum Regis Cordube uenit in Asturias & Ordonium malum fugauit & domitis rebellibus regnū recuperauit: Ordonius malus uictum se: exhibuit & in nullo restitit: quare Comes Fernandus et abstulit uxorem: Hic Santius deuotus fuit & construxit monasteria apud legionē qui Rex legionēsis existens: ex pacto facto cum Fernando Gūdisalui Comite & domino Castellę a iurisdictione Regum legionēsiū quibus hactenus obediebat Castellā perpetuo liberauit. Obiit Santius ut creditur ex ueneno adeo enim est infida Regū fortuna ut uel gladio crebrius aut ueneno eos mori sepe contingat: reliquit autem Ramirum filium suum qui postea Rex. <sup>fuit</sup> Eo tēpore sedebat Romę Anastasius .iii. & Iohannes .x. in imperio Hen-

*. eam hic comes .f. gūm/ erat . et ut opinor sub hoc rege vitam finuit*

*caus hic fuit comes .f. gūm/*

nicus primus . Hic primus dicitur inter Reges Theoto-  
nicos fuit filius Ottonis ducis Saxonie quo defuncto  
filius eius Otto primus in Regem coronatur : aliqui non  
computant in numero imperatorū quia nec benedictio-  
nem obtinuit : nec in Italia regnavit .

Capitulū . xxi . de Ramiro tertio qui . xxi . loco  
regnavit in legione & magna parte Hispanie post  
cladem & de gestis suo tempore .

**R**AMIRVS . iii . filius Santii . xxi . rex fuit a Pe-  
lagio primo Rege post cladem Hispanie & . lxi .  
ab Athanarico primo Rege Gothorum . Cēpit autem  
regnare Anno domini . dccccxxvii . regnavit annis .  
xxv . Hic quinq; annorum existens de consilio matris cū  
Arabibus pacem fecit : interim Normānorū multitudo  
cum Rege eorum Gundriedo : littoribus Galicie appli-  
cuerunt : urbes & loca vastantes & cum uellent discedere  
nobilis Comes Gūndissaluus Santii : uocato nomine do-  
mini & Iacobi apostoli mirabiliter sunt prostrati & in  
ore gladii cęsti nauigiis eorū succensis : Interim Arabes  
rupta pace cum Ramiro : patriam castelle & legionēsis  
insequuntur cędibus & incendiis cuncta vastantes : &  
uenientes gamoram funditus eam subuerterunt : Rami-  
rus uero duxit uxorem Vrracam : hic etate & actibus  
puer insolenter regebat : quare Galecii Veremundū filiū  
Regis Ordonii : in Regem apud Copostellam creauerūt  
contra quē Ramirus cum magno exercitu uadit : & p̄lio  
cōmisso uterq; inuictus a p̄lio discessit non sine graui  
utriusq; gentis cęde : plurima incommoda hic Rex  
sua imprudentia expertus est quia Comiti Gundissaluo  
parum credidit : scriptum est enim Rex sapiens stabili-  
mentum regni & qui spernit consilia perdet populū suum

& iterum apud Danielem consurget Rex imprudens &  
non prosperabitur . Obiit autem morte communi apud  
legionē absq; liberis . Tempore huius Ramiri Regis le-  
gionis erat dominus Castellę Garstas Fernādi filius no-  
bilissimi Comitis Fernādi Gundissalui . Cum igitur iussu  
eiusdem Garstie Comitis nobiles uiri septem infantes filii  
Gundissalui gustus de lara . terras Sarracenorum inua-  
derent : ex insidiis & proditione perfidi auunculi sui Ro-  
derici uasti traditi sunt ad manus Sarracenorum . Nam  
& si horribile atq; infaustum auspicium conspexissent in  
uia . Viderunt enim aquilā seipsam percutientē : multiq;  
eisdem suaderent ne ultra procederent . Illi tamen non  
acquiescentes illico obuiarunt auunculo proditori : qui  
sub pacis uelamine eosdem nobiles infantes deduxit ad  
insidias paratas : eius enim industria latebant : duo Sar-  
racenorum Reges uidelicet Aliquamte & Viara magnis  
copiis muniti cōmisso itaq; bello Tandem uicti pariter  
& occisi fuerunt infantes p̄dicti . Sepe enim prodigia  
& auspicia futura indicant . Sic enim ante mortem Iulii  
Cęsaris ut ait comestor fulgur cecidit iuxta statuam eius  
quę Iulia dicitur : & de nomine eius . C . litterā capitalē  
amputauit : mortē eius p̄signans . Rursus iuxta Mar-  
tianum . ii . de nugis philosophorum plerunq; deus cō-  
monet mortales uel syderis cursu uel fulminis iaculo : uel  
prodigiali nouitate sicut excidium Troie stella super do-  
mum falcem ducens : uiamq; significans in Ida se condi-  
dit : quo signabatur Troianos ad domum Anchise fugi-  
tuos hec tamen auspita siue prodigialia signa terrere  
sed nec mouere catholicos debent : similes enim actus  
auium & animalium secundum sanam doctrinam con-  
tingere possunt : excorporum supra celestium dispositione  
quo casu signa quedam sunt circa naturalia . Non nunq;  
uero accidunt diuina dispositione quę ita disponit : ut per